

Eminescu ...interzis



Nu cred să existe om de bună credință care să nu știe ce a însemnat „epoca de aur” pentru cultura românească. Este cunoscută aversiunea celor doi bilibili, care nu știau să citească decât literele de tipar, față de cultura națională și slujitorii ei. În vreme ce risipeau cu inconștiență miliarde pe tot felul de construcții fantasmagorice, teatrele și filarmonicile erau în pragul falimentului, cinematografele gemeau de filme uzate și fizic și moral, monumentele istorice erau lăsate în paragină, casele de cultură și căminele se ruinau sub propriile acoperișuri sparte. „Nu sint bani. Cultura trebuie să se autofinanțeze” — acesta era cuvântul de ordine care ne-a terorizat ani în șir.

...Joi, 15 iunie 1989, zi în care pe întreg Pământul era comemorată stingerea din viață a Lucreției Poetei românești, am participat la Mediaș la un asemenea moment de adâncă cinstire a poetului nostru național. Dar, vai, am simțit și gustul amar al frustrării și neputinței. Pentru că, în cadrul suitei de manifestări „aprobat” era și dezvelirea unui bust al Poetului, operă a sculptorului local Jakab Arpad, artist cu frumoase reușite și în pictură. Numai că, la vremea respectivă acest bust n-a putut fi amplasat decât în curtea interioară — înconjurat de ziduri și clădiri — a Clubului Tineretului, fiindcă așa sunau „indicații”. Și tot pentru că așa erau „orientările”, fotografia executată atunci de domnul Mircea Văleanu n-a putut fi reproducă în paginile ziarului. Nu mai amintim toate avaturile realizării bustului pentru că exista o „dispoziție” de... sus de tot prin care se interzicea utilizarea bronzului pentru asemenea „bagatele”, acest metal fiind deficitar.

Sperăm ca acum bustul lui Mihai Eminescu să-și afle locul pe care-l merită în peisajul citadin medieșean.

N. I. DOBRA

Foto: Mircea VALEANU

Patru decenii sub efectul aceluși virus (ideologic și politic), care cauzează moartea lentă a SPERANȚEI în om, poate explica, în parte, graba cu care unii dintre noi, români, cerem îmbunătățirea și, chiar, optimul, în toate domeniile. ÎNTELEPCIUNEA — de i-am asculta preceptele — ar trebui să ne convingă, pe fiecare, că o moștenire multiplan catastrofală (economic, social, moral, politic) nu poate fi vindecată și înlocuită instantaneu (în plan temporal-istoric lunile nu-s decât... secunde). Ideea inserată în fraza anterioară ne amintește de o altă, cuprinsă în Testamentul (1938) marelui nostru savant, Prof. Dr. Gh. Marinescu, creatorul școlii românești de neurologie: „Plecând în lumea din care nimeni nu s-a întors n-ai voi să supăr pe nimeni, dar adevărul trebuie spus: prea multă nedreptate este în blagoslovita Țară Românească. Ea este datorată ușurinței sau grabei cu care s-au dezlegat problemele vitale ale patriei, lipsei adevăratei educații cetățenești

și sentimentului datoriei; ambițiuni trecătoare, precum și un orgoliu imens au dat naștere la multe anomalii sociale. Cine le va îndrepta? Cînd oamenii noștri sau guvernânții noștri vor îndrăzni să privească în față cruda

EDITORIALUL ZILEI

Ușurința și graba

realitate și își vor da seama de greșelile făcute?”

În acest moment — fast, ca premisă redeșteptătoare a SPERANȚEI — „oamenii noștri politici sau guvernânții noștri” dovedesc că îndrăznesc și-și dau seama (chiar dacă nu toți); să le

acordăm girul încrederii noastre, să nu-i împingem la... grabă și ușurință! Să le spunem deschis ce avem a le spune, dar s-o facem astfel încît DIALOGUL, marca DEMOCRAȚIEI adevărate, axa autenticei LIBERTĂȚI să nu lase loc potopitorului, autocratului monolog, mai ales că forma cea mai exacerbă posibil a acestuia este VIOLENȚA. Violenta născătoare de... otrăvuri.

Acum, mai mult ca oricînd, sîntem datori să ne amintim mereu și mereu cuvintele acelui filosof caterisit de comuniștii francezi pentru opiniile și ideile lui neortodoxe, Roger Garaudy: „Otrava care ucide DUHUL LIBERTĂȚII este răul constringerii”.

Am scăpat, cu lacrimi și jertfire, de constringerea din partea puterii, să n-o utilizăm, de partea noastră în numele DEMOCRAȚIEI, căci poate deschide tocmai calea grabei și a ușurinței și ar fi păcat!

TRIBUNA

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVI,
nr. 49
Miercuri,
21 februarie
1990
4 pagini
50 bani

PUNCTE DE VEDERE

Perfecționarea organizării și conducerii secțiilor și atelierelor

În realizarea unei adevărate restructurări economice considerăm ca necesară existența (elaborarea) unui „Regulament-Cadru” de organizare și funcționare a secțiilor și atelierelor (celulelor de bază în activitatea de producție), prin care să se fixeze obiectivele, funcțiunile și activitățile acestora. În acest context supunem atenției următoarele considerente:

Dacă pînă acum în literatura noastră de specialitate se considera că la nivelul secțiilor se regăsesse în principal activități legate de funcția de producție, apreciem că în contextul restructurării economice trebuie recunoscute și activitățile din domeniile financiar-contabil, personal, cercetare-dezvoltare etc.

Referindu-ne deci la funcțiunea financiar-contabilă, aceasta se impune a fi dezvoltată ținîndu-se seama de faptul că oamenii muncii din secții, ateliere, fluxuri, linii, formații etc., pot fi antrenați în creșterea eficienței economice numai dacă cunosc situația la acest nivel a costurilor, consumurilor specifice, a beneficiilor etc. Ne gîndim la operațiunile de înregistrare, în expresie bănească, a fenomenelor economice din respectiva (sub)unitate economică și evidențierea rezultatelor obținute ca parte a acti-

(continuare în pag. a II-a)
ec. Cornel Nicolae JUCAN

De la Consiliul Provizoriu de Uniune Națională din Municipiul Sibiu

Vineri, 23 februarie 1990, ora 11,00, va avea loc la sediul Consiliului municipal Sibiu, sesiunea acestui organism, cu următoarea ordine de zi:

1. Constituirea Consiliului Provizoriu de Uniune Națională al Municipiului Sibiu.

2. Aprobarea regulamentului de funcționare.

La sesiune sînt invitați să participe: membrii actualului consiliu; delegații filialelor și secțiunilor tuturor partidelor politice legal constituite; reprezentanții uniunilor naționalităților conlocuitoare organizate și înregistrate.

Reprezentanții partidelor și uniunilor naționalităților conlocuitoare sînt rugați să prezinte lista persoanelor desemnate să facă parte din Consiliul Provizoriu de Uniune Națională al Municipiului Sibiu, pînă cel tîrziu joi, 22 februarie 1990, la ora 10,00.

În atenția taximetriștilor particulari

Joi, 22 februarie, ora 16, toți taximetriștii particulari sînt invitați la sediul Poliției Județene Sibiu pentru unele comunicări de larg interes.



Cu un zimbet cald, ghiociei deschid zorii speranțelor noastre într-un anotimp al nădejților în bine

Foto: Fred NUSS

Printul moștenitor ca... „persoană privată”

(În pagina a IV-a)

DOSARUL POLUĂRII



Un record dramatic: Copșa Mică — cea mai poluată zonă din Europa (În pagina a 3-a)

Politicienii locali nu fac mare politică, ei trebuie să se dedice, cu adevărat, oraşelor lor

• interviu cu doamna NUŞA KERŞEVAN, primarul oraşului Ljubljana •

— Mulţumindu-vă, în numele ziarului „Tribuna”, pentru înţelegerea acordată, doresc să vă exprim şi gratitudinea sibiienilor pentru ajutorările primite din oraşul dumneavoastră.

— Am urmărit, cu deosebit interes, evenimentele din România, prin intermediul televiziunii care a transmis direct desfăşurarea acestora. Importanţa crucială a acestui act istoric, tradiţionalele legături de prietenie dintre poporul român şi popoarele Iugoslaviei, situaţia gravă din ţară ne-au îndemnat să organizăm şi să trimitem imediat ajutoare. De altfel, noi nu considerăm această acţiune încheiată şi dorim să ştim cum mai putem fi folositori în continuare.

— Poate, în primul rând sprijinind iniţiativa de înfrăţire a celor două oraşe...

— Ideea mi se pare generoasă. De aceea aş vrea să fac câteva precizări. Luna viitoare va avea loc la Strassbourg sesiunea Organizaţiei internaţionale a autorităţilor locale, organism al Consiliului Europei, la care voi participa şi eu, în calitate de observator, calitate cu care Iugoslavia a fost acceptată mai de mult, în acest an dobândind aceeaşi calitate, Polonia şi Ungaria.

— Immediat după întoarcere voi trimite un raport al acestei sesiuni la Sibiu.

— Anul trecut s-a discutat problema satelor dărmate în România iar, în acest context, domnul preşedinte Morgan a propus colaborarea cu localităţile şi autorităţile române.

— În ce priveşte concret propunerea de care aţi amintit, cred că ea este pe deplin realizabilă. Desigur, acum în preajma alegerilor schimbul de delegaţii oficiale ar fi inoperant, dar cred că contactele în domeniul culturii vor fi pe deplin posibile.

— Vă rog să încercaţi o prezentare, succintă, desigur, a oraşului, al cărui primar sînteţi. Deci, momentul februarie 1990.

— Cu cei 350 000 locuitori ai săi Ljubljana se situează pe locul al V-lea în Iugoslavia ca număr de populaţie, în timp ce din punct de vedere al economiei ocupă locul al III-lea între oraşele Federaţiei. Populaţia activă a oraşului depăşeşte numărul de 200 000, ceea ce reprezintă 23 la sută din totalul forţei de muncă a Republicii. În oraş se regăseşte, bine dezvoltate şi articulate, multe ramuri ale economiei naţionale, cele mai reprezentative fiind ramurile electronicii, construcţiei de maşini grele şi chimiei. În ultimii ani au apărut capacităţi de producţie noi şi s-a

dezvoltat industria mică care reprezintă, astăzi, 20 la sută din totalul pe Republică.

— Dar momentul politic?

— În ultimii doi ani au avut loc schimbări profunde în viaţa politică. Au apărut noi partide, va avea loc un nou fel de alegeri. Ceea ce mă miră este că oamenii vorbesc despre democraţie ca şi cum aceasta nu ar exista deloc. Realitatea este că a existat o combinaţie între democraţie şi anarhie. Nu agreez ceea ce unii dintre noii politicieni susţin, anume că totul a fost greşit şi rău în Iugoslavia. Am reuşit multe. Au fost momente cînd am fost mai aproape de Europa decît astăzi.

— S-a demonstrat că socialismul este falimentar. Consideraţi falimentară şi ideea?

TRIBUNA EXCLUSIVITATE... TRIBUNA EXCLUSIVITATE

— Nu cred că ideea socialismului este rea. Important este cum îl obţii, cum îl faci, căile pe care le alegi. Pînă la democraţie este cale lungă, nici cea occidentală nu este cea mai fericită. Este adevărat, au mai mulţi bogaţi decît în Iugoslavia, dar şi mai mulţi săraci.

— Greşeala noastră fundamentală a fost că nu am deschis liberă cale formelor de proprietate. Nu am stimulat suficient iniţiativa particulară. Am încurajat mai mult construcţia de case de odihnă, efectuarea de călătorii etc. şi nu investiţiile particulare. De aici se desprinde o concluzie, din experienţa noastră proprie: dacă porneşti pe o cale, să nu te opreşti. Acest precept este valabil şi în organizarea oraşelor. Ljubljana are 8 oraşe surori şi multe alte oraşe prietene. Îi rugăm să ne trimită totul despre organizarea lor, despre sistemul parlamentar, despre formele de exercitare a puterii la nivel local etc. pentru a putea contura un standard ideal.

— Consideraţi că primarul trebuie sau nu să fie un politician?

— Părerea mea este că ar trebui ca primarii să nu fie membri ai nici unui partid sau grupări politice. Aceasta deoarece ei trebuie să-i servească pe toţi şi nu numai pe membrii partidului care i-au ales. Aşa se întîmplă în unele oraşe din S.U.A. unde înainte de alegeri candidatul la funcţia de primar nu poate fi încadrat într-un partid. La fel se întîmplă şi în oraşul Tübingen din R.F. Germania.

— Dumneavoastră sînteţi membră a partidului Renaş-

terii Democraţie, deci a fostei Ligi a comunistilor.

— Eu sînt membră de partid din 1948. Părinţii mei au fost muncitori şi s-au născut într-o localitate ocupată de italieni între cele două războaie mondiale.

— Nu sînt bolşevică şi nici stalinistă, dar nu pot fi de acord că toţi comunistii din Iugoslavia sînt oameni răi. Fie numai şi pentru faptul că am avut exemplul tatălui meu. Voi rămîne în partid, încercînd mereu să fiu cu adevărat ceea ce se numeşte un om democrat.

— Ce rol joacă convingerile politice în cadrul relaţiilor dintre oraşe înfrăţite. Le stimulează, le frînează?

— Nici un rol. Şi am să mă explic. Avem relaţii de înfrăţire cu oraşul italian Pessaro, din anul 1943, cînd Italia a fost ocupată parţial de Germania. În lagărul de concentrare de acolo s-au aflat şi cetăţeni ai Ljubljanei. Cei din Pessaro i-au ajutat să evadeze. De atunci sîntem oraşe prietene. Primarul din Pessaro, care este de orientare comunistă, a organizat în localitate, anul trecut, o masă rotundă cu toţi primarii din oraşele înfrăţite cu Pessaro. Astfel, ne-am reunit la masa rotundă 2 comunisti, 2 socialişti, 1 social-democrat şi 1 conservator, din ţări diferite, dar toţi am vorbit aceeaşi limbă, anume: cum rezolvăm problemele oamenilor şi cum intrăm în Europa comună.

— V-aş ruga să ne întoarceţi la cazul concret Sibiu — Ljubljana.

— Pentru statuarea înfrăţirii este necesară o procedură care trebuie ratificată de Skupština (n.a. organul puterii). Eu mă oblig să fac şi să susţin această propunere. Foarte importante se vor dovedi schimburile sau contactele economice, deoarece pe această bază vor fi găsiţi sponsorii pentru schimburile culturale, din domeniul învăţămîntului, sănătăţii publice etc. Posibilităţi sînt multiple. Acestea trebuie depistate şi puse în valoare.

— Vă mulţumesc şi, în final, v-aş solicita opinia în legătură cu apropiatele alegeri. Un pronostic electoral, deci.

— Sper, sînt aproape sigură, că 50 la sută din corpul electoral va da votul stîngii, adică comunistilor şi socialiştilor. Dar, un element, specific în acest moment îl constituie, după opinia mea, faptul că alegătorii vor vota persoane, personalităţi mai bine zis, şi nu partide.

— În numele redacţiei pe care o reprezintă, întreaga noastră graţitudine pentru acest interviu.

Octavian RUSU

Perfecţionarea organizării şi conducerii secţiilor şi atelierelor

(urmăre din pag. 1)

vităţii generale a întreprinderii. Acest lucru creează posibilitatea reală ca o cotă parte din beneficii să fie atribuită lunar participanţilor drept stimulare şi cointerese în creşterea eficienţei economice.

De asemenea, în cadrul funcţiunii de cercetare-dezvoltare se cuprinde activitatea de organizare tehnologică a fabricaţiei incluzînd: aplicarea tehnologiilor de fabricaţie, a proiectelor de execuţie a produselor şi S.D.V.-urilor, aplicarea invenţiilor şi inovaţiilor, a măsurilor de concepţie privind reducerea consumurilor specifice şi de creştere a productivităţii muncii etc. Din acest punct de vedere considerăm că reorganizarea va avea noi valenţe numai dacă se respectă criteriul tehnologic, iar în unele ramuri chiar criteriul produsului finit. Respectiv, în condiţiile deplasării activităţii curente către secţii şi ateliere se au în vedere următoarele cerinţe şi posibilităţi:

• Ca poziţie ierarhică, şeful coordonator al secţiei sau atelierului să fie situat imediat după conducătorii unităţii, deci înaintea oricărui şef de compartiment (birou, serviciu etc.) atît în structura organizatorică cît şi prin nivelul retribuţiei.

• Şeful coordonator să fie degrevat de conducerea unui schimb, creîndu-i-se posibilitatea reală şi responsabilitatea în exercitarea actului de conducere în organizarea şi urmărirea producţiei fizice (pe sortimente) a costurilor şi consumurilor specifice, calitatea produselor.

• Proiectarea şi aplicarea unui sistem informaţional şi de decizie acolo unde se petrece fenomenul economic impune deplasarea unor eadere economice şi tehnice din compartimentele funcţionale ale întreprinderii în secţii şi ateliere, creîndu-se astfel — mai ales în cazul sectoarelor mari — un aparat propriu de evidenţă şi urmărire tehnico-economică, similară unui bilanţ. O astfel de viziune presupune şi instituirea funcţiei de „economist şef secţie”.

• Un alt aspect important, de care trebuie să se ţină seama, îl constituie adoptarea unor soluţii de organizare bazate pe structuri „glisante”, flexibile în funcţie de aplicarea principiilor unui marketing autentic, care să permită antrenarea proiectanţilor şi cercetătorilor la eforturile tuturor salariaţilor din secţii, ateliere, linii tehnologice etc.



„Cînd ero cizmar, odică, Gîngavea politică, Apoi, la preşedinţie, Făceau, ambii... cizmărie

Desen: Monica GASTONE
Text: Nicolae GASTONE

INFORMAȚII... INFORMAȚII... INFORMAȚII...

PENTRU CINSTIREA EROILOR REVOLUȚIEI. Comitetul de iniţiativă pentru ridicarea monumentelor dedicate eroilor Revoluţiei a stabilit ca memoria fiilor Sibiului care s-au jertfit pentru libertate şi democraţie să fie cinstită prin ridicarea unor monumente în Piaţa Republicii, Piaţa Unirii şi Cimitirul Eroilor.

Pentru finanţarea acestor monumente s-a deschis la Sucursala C.E.C. Sibiu contul curent personal cu nr. 7090 pe numele Drăgoi Ioan, cont în care pot depune: întreprinderile, instituţiile, bisericile, organizaţiile politice şi obşteşti şi persoane particulare.

IMPORTANT. Datorită executării unor lucrări la linia de cale ferată în Staţia Tâlmăciu, în ziua de 22 februa-

rie 1990, mersul unor trenuri din şi spre Sibiu se modifică astfel:

• trenul 2472/2471, Sibiu — Lotru şi retur, se anulează;

• trenul 2101 Braşov — Sibiu — se efectuează transbordarea călătorilor în Staţia Tâlmăciu;

• trenul 2065, Craiova — Sibiu, va sosi în Sibiu cu o întârziere de aproximativ 60 minute.

Aceste comunicări ne-au fost făcute de domnul Ionel Achim, şeful Agenţiei de voiaj din Sibiu.

AJUTOARE. De la Consiliul Municipal al Frontului Salvării Naţionale ni se transmite că, începînd cu data de 21 februarie 1990, se distribuie ajutoare umanitare pentru pensionarii Ministerului Apărării Naţionale cu o pensie mai mică de 800 lei, şi pentru

veteranii de război, cu domiciliul în municipiul Sibiu.

Distribuirea se va face la Sala de sport a Liceului energetic, cartier Vasile Aaron, în baza cuponului de pensie sau legitimăţiei de veteran precum şi a buletinului de identitate.

IN ATENȚIA PESCARILOR SPORTIVI VINERI, 23 februarie 1990, ora 16,30, la Clubul Vinătorilor şi Pescarilor Sportivi, str. Ştefan cel Mare nr. 128 va avea loc şedinţa de alegeri a Comitetului Filialei Sibiu, în probleme de pescuit. Sînt invitaţi delegaţii grupelor de pescari sportivi constituite la nivelul întreprinderilor, instituţiilor şi cartierelor.

SINDICATUL MEDICILOR. Sîmbătă, 17.II.a.c., sala „Studio” a Casei de Cultură a Sindicatelor a găzduit adunarea de aderare a medicilor din reţeaua stomatologică la Sindicatul Independent al Medicilor din România. S-a dat

citire platformei-program după care, prin vot secret, a fost ales comitetul de conducere al organizaţiei judeţene, alcătuit din dr. V. Roman, medic şef al Policlinicii Stomatologice Sibiu, dr. I. Peter, medic şef al Policlinicii Stomatologice Mediaş şi dr. N. Bogdan, directorul Policlinicii cu plată Sibiu.

CERCURI. După o perioadă de circa două luni, răstimp în care conducerea Casei Armatei din Sibiu a avut de rezolvat o serie de priorităţi, iată că, o dată cu normalizarea vieţii din urbea noastră, respectiva instituţie anunţă, pentru cei interesaţi direct, reluarea integrală a activităţii cursurilor şi cercurilor înfiinţate pe perioada 1989/1990, în zilele şi la orele cunoscute.

EXCURSIE LA CLUJ. Joi, 22 februarie, ora 16, suportorii care doresc să vizioneze meciul „U” — F.C. Inter se pot înscrie, la stadionul „Municipal” din Sibiu, la excursia

ce se organizează duminică, la Cluj, cu autobuzul (preţ informativ 100 lei).

CONVOCARE-INVITAȚIE. Un grup de profesori din Sibiu — Aura Roca, Gh. Pupeză, Cîmbron Ionescu — doriţi să vină în sprijinul colegilor lor, de toate specialităţile care sînt înscrişi, pentru 1989/1990, sau sînt doriţi să se înscrie la examenele pentru gradul I fi invitaţi pe aceştia vineri, 22.02.1990, ora 17,30, la Lic. Pedagogic din Sibiu, (Calea Dumbăvii 30) spre a le împărtăşi detalii privind metodologia susţinerii acestui examen.

MULȚUMIRI. Conducerea unităţilor de asistenţă socială şi ocrotire a minorilor din judeţ aduc mulţumiri Bisericii Evanghelice pentru ajutoarele acordate acestor instituţii. Desigur, mulţumirile revin, înainte de toate, ţărilor care ne-au ajutat, manifestînd astfel un gest de supremă solidaritate internaţională.

progr...

10,00
10,15
11,20 (Teatrul
luare)
„Tribuna”
pierdută”,
tualităţi. 15
că popula
Informaţii,
şi microan
teme econo
cătăneşti.
tul — un
poate fi sa
Telescoala.
ridiane
17,50 Limb
18,10 Tribu
delor poli
Desene anim
Actualităţi.
vorbim des
tate. 20,45
mio econo
Telecinema
Revolta de
ne”. Produ
diourilor
23,05
23,25 Noctu

cin

SIBIU
„Comoara
serpilor”,
11; 13; 15;
Arta:
leghe sub
uă serii,
11,30; 14;
ora 17,
pentru ab
Tineretul
ma dragos
9; 13; 15;
„Aventurile
Mişi”, ora
MEDIAŞ
gresul:
Yang”, or
13; 15; 17;
Central:
nebulă, n
bună”, do
rele 10; 12;
I.L. Ca
sul unei b
rele 10; 1

CISNAD
tie de ur
rele 11; 1
AGNITA
orele 10;
DUMBR
„Un comi
orele 10;
COPŞA
„Substitu
16; 18;
AFOLD
„Planeta
două ser
şi 19.
OCNA
„Succes C
rele 17 şi
AVRIG
şor cu b
rele 10; 10

TELEFON
AGENTII
Tarom:
Teatrul
De vo
1 20 85.
AUTOGAR
Autogar:
Informa
SALVARE
Constitu
TAXIMET
Dispece

met

(meteorol
Suci
Miine,
fi caldă.
variabil.
sufla în g
Temperat
me vor
între —4
de, iar c
între 9
Stratul
măsoară
Păltiniş
Bilea Lac

Un record dramatic: COPȘA MICĂ—CEA MAI POLUATĂ ZONĂ DIN EUROPA (III)

ARGUMENT

Pe parcursul stringerii probelor pentru dosarul poluării la Copșa Mică, mai mulți oameni, specialiști într-un domeniu sau altul, și-au exprimat rezerva față de oportunitatea acestui subiect care, motivul dumnealor, ar fi de natură să creeze o stare de spirit panicardă în rândul muncitorilor și al populației din zonă prin gravitatea dezvăluirilor. E un punct de vedere, desigur. Vrem însă să fim bine înțeleși. Prin aceste dezvăluiri nu urmărim să facem uz, în beneficiul propriu, de senzații tari, și aceasta dintr-un motiv ce face ca senzaționalul în speță să adune în el atita dramatism. Credem, însă, că prelungirea tăcerii asupra unei situații declarată decenii la rând „tabu” pentru presă ar fi de natură să prelungească indiferența față de subiect și, concomitent, ar accelera dezastrul zonei. În definitiv, orice atentat la sănătatea omului nu poate fi justificat, indiferent de natura argumentului invocat. Cu atât mai mult acum

când embargoul a fost ridicat de pe tăcere. Ne-a oboșit până la revoltă cunoscuta strigătură „omul este valoarea supremă”. De acum vrem să acționăm din interiorul acestui superlativ.

În dialogul pe care l-am purtat cu domnul ministru Gheorghe Caranfil, ministrul chimiei, (publicat în ziarul nostru din 4 februarie a.e.), am primit asigurări ferme și imediate privind reducerea poluării mediului la Copșa Mică. Nu punem la îndoială nici buna sa intenție, cum nu cădem nici în cealaltă extremă din care să așteptăm să se îndeplinească minuni peste noapte. Dezvăluirile noastre au, însă, menirea să informeze opinia publică cu realitatea crudă de aici, pentru ca în felul acesta să putem acționa în cunoștință de cauză. Ignorând sau trecând sub tăcere o realitate, nu înseamnă că ea nu există. Ba, dimpotrivă, se dezvoltă. Iată, așadar, încă un argument în favoarea dosarului deschis de noi.

„CARTEA ALBĂ”

În urmă cu aproximativ 25 de ani pe platforma industrială Copșa Mică mai putea fi consultată o carte cu copertile albe — de unde și denumirea „cartea albă”. De fapt, această carte era mai mult un avertisment ferm asupra consecințelor multiple ale poluării, ca abatere de la normele tehnologice, de exploatare și asigurare cu materii prime adecvate a instalațiilor etc. Astăzi „cartea albă” a rămas doar o palidă amintire, fiind contrazisă de propriile ei avertismente. Răzbușcare cu efect de bumerang.

Exceptând același obsedant, aberant și inflexibil imperativ „Producție! Producție! Cît mai multă producție!” Copșa Mică era un subiect „tabu” pentru presă. Cu toate acestea, Centrul Sanitar și Antiepidemic al județului Sibiu, cu concursul unor instituții de specialitate

din țară, pe baza studiilor și cercetărilor făcute, au emis repetate semnale de alarmă (dosarul în cauză numără peste 3000 file) pe adresa unor foruri conducătoare, de decizie. Menționăm unul dintre acestea, din data de 11 februarie 1985.

Către Comitetul Județean Sibiu al P.C.R.

Vă informăm că avînd în vedere situația deosebită a morbidității profesionale prin îmbolnăviri de saturnism, în cursul anului 1984 (122 cazuri din care 78 colici) precum și creșterea noxelor la valori maxime nepermise peste concentrația maximă admisă (C.M.A.): la plumb peste C.M.A. de 1386 de ori, la aglomerare I, I.S.P., plumb peste C.M.A. de 481,2 ori la Furnal I I.S.P., bioxid de sulf peste C.M.A. de 14,17 ori la aglomerare I (concentrate); oxid de cadmiu depășit de 28,5

ori etc., la indicația Ministerului Sănătății se retrage autorizația sanitară provizorie I.M.M.N.-ului pînă la îmbunătățirea condițiilor de muncă, astfel încît acestea să asigure personalului muncitor angajat o stare de sănătate corespunzătoare în conformitate cu prevederile Legii 3/1978 privind ocrotirea sănătății populației (art. 10 și 86). Menționăm că numai în luna ianuarie a anului 1985 s-au internat în Spitalul Județean Sibiu 27 cazuri de colici saturnine și un caz de encefal

lopatie saturnină cu polinevrită”.

Raportul a fost restituit, fără nici un fel de rezoluție, ca și cum nu avea nici o valoare. Apelurile însă au fost reluate, fără avizul județului, direct la cele două ministere — al chimiei și al metalurgiei — iar prin intermediul Ministerului Sănătății cauza a fost susținută în fața guvernului. Din nefericire, dimensiunea „interesului și a audienței” de care s-au bucurat rapoartele e ilustrată de alte infinite cifre grave cu referire de data aceasta la mediul ambiental: depășiri de la 2 la 50 a C.M.A. la plumb, de 10 ori la cadmiu etc., valori ce se regăsesc ca noxe poluante în apă, în sol, în vegetație, în organismul animalelor, în organismul omenească.

Concluziile unui studiu efectuat de către Institutul de Igienă și Sănătate Publică din Cluj-Napoca, Centrul Sanitar și Antiepidemic al județului Sibiu, Laboratorul de Epidemiologie din Mediaș este relevant pentru influența poluării asupra stării de sănătate a organismului uman. Spre exemplu, evaluarea dezvoltării somato-psihice a copiilor din zonă s-a realizat prin investigarea unui lot reprezentativ de elevi de vîrstă între 8—11 ani, născuți și crescuți la Copșa Mică. Datele obținute au fost comparate cu cele înregistrate în două localități-martor nepoluate. Din studiu rezultă următoarele: elevii investigați prezintă o dezvoltare somatică de tip armonioasă, dar cu valori mai mici ale tuturor parametrilor analizați; indicatorii fiziologici (capacitate vitală respiratorie, dinamometrie) arată valori inferioare față de standardul național, cel mai afectat indicator fiziologic fiind capacitatea vitală; elevii din Copșa Mică prezintă mai frecvent afecțiuni respiratorii (44,3% față de cele două localități-martor — 16,3 și 21,1%) etc.

Avertismentele medicilor, atîta vreme cît nu sînt dublate de măsuri ferme în plan tehnic, sînt, practic, inutile.

Intoxicația cu plumb anorganic poate fi accident de muncă?

La I.M.M.N. numărul cazurilor de îmbolnăviri profesionale cu manifestări acute (colici saturnine), ca urmare a unei expuneri masive a muncitorilor la aerosoli de plumb, a crescut îngrijorător: de la 21 cazuri în 1983 la 65 cazuri în 1989, înregistrîndu-se, de asemenea, sporadic, pe lingă pareze de nerv radial și cazuri de encefalopatie saturnină, formă foarte gravă de boală care, practic, se considera „disparută” din patologia profesională.

În fața acestei situații, încercînd să atragem și mai mult atenția ministerului chimiei și ministerului muncii, am solicitat și am obținut aprobarea forurilor noastre metodologice — Institutul de Igienă și Sănătate Publică și Clinica de Medicină Muncii din Cluj-Napoca —, ca formele acute de boală (colicile saturnine) să fie, în anumite condiții bine definite, declarate ca intoxicații acute, dată fiind expunerea la concentrații mari de plumb.

În această situație am intrat în dezacord cu alte organe care ar fi trebuit să declare intoxicația acută profesională și ca accident de muncă, ceea ce ar fi ridicat numărul de accidente de muncă la o cifră nedorită.

Reamintim cititorilor că intoxicația cu plumb anorganic este o intoxicație cronică, plumbul fiind un toxic cumulativ, intoxicațiile acute aparînd în condiții cu totul de excepție.

Dr. Dorin BARDAC,
Dr. Claudia MUNTEAN,
medici specialiști în medicina muncii

Pagină realizată de
Ion Onuc NEMEȘ

Dosarul poluării

- Tăcerea ca tactică de apărare a strălucului și răzbușcare cu efect de bumerang; ● Negru de fum este o noxă potențial cancerigenă în mai mică măsură decît fumul de țigară; ● „Cartea albă” sub stratul negru al eludării legii; ● Propunerea de retragere a autorizației de funcționare provizorie pentru I.M.M.N. respinsă ferm; ● Intoxicația cu plumb anorganic poate fi accident de muncă? ● Centrul Sanitar și Antiepidemic și semnalele S.O.S. lansate către imperiul indiferenței; ● Handicapul ca „șansă” pentru copii; ● Copșa Mică va putea redeveni o zonă verde?!

Preocupările organelor sanitare pentru cunoașterea și reducerea poluării în zona Copșa Mică — Mediaș se înscriu în contextul eforturilor conjuncte ale unităților sanitare locale (din Sibiu, Mediaș, Copșa Mică), ale unor instituții de cercetare (dintre care menționăm în mod deosebit Institutul de Igienă și Sănătate Publică Cluj-Napoca), a observatorului pentru supravegherea calității aerului atmosferic Copșa Mică (aparținînd de I.M.H. București), cît și a compartimentelor tehnice de specialitate din cadrul celor două întreprinderi, I.M.M.N. și Carbosin Copșa Mică, inclusiv a laboratoarelor de toxicologie uzinale.

Sub aspect sanitar investigațiile întreprinse au abordat pe de o parte, cunoașterea procesului de poluare (în zonele de muncă și în aerul atmosferic al localităților și în ceilalți factori de mediu — apă, sol, vegetație) și, legat de aceasta, consecințele asupra stării de sănătate a muncitorilor și a întregii populații. Constatările efectuate în decurs de zeci de ani atestă intensitatea și complexitatea procesului de poluare, determinată de diversitatea și agresivitatea noxelor existente pe platforma industrială menționată: pulberi cu conținut de oxizi ai metalelor grele (plumb, zinc, cadmiu), gaze sulfuroase, negru de fum, monoxid de carbon și altele.

Această situație, la care se adaugă și serioase implicații sanitare și sociale, a determinat ca cele două întreprinderi ale platformei să fie autorizate provizoriu, iar unele instalații chiar neautorizate. De altfel, din cauza eficienței reduse a repetatelor programe de măsuri tehnice întocmite pentru reducerea poluării și îmbunătățirea condițiilor de muncă, a reprogramării termenelor de realizare pentru unele măsuri precum și a schimbării soluțiilor tehnice fără rezultatele scontate, rezultă că, în prezent plat-

forma funcționează fără acordul sanitar necesar.

Desigur că la intensitatea marcată a procesului de poluare au contribuit și uzura fizică și morală a unor instalații, neefectuarea reviziilor tehnice la intervalele stabilite și de durată de timp necesară, folosirea de materii prime necorespunzătoare, etc.

În ceea ce privește consecințele asupra stării de sănătate a muncitorilor, preocupările noastre au constatat în controlul medical periodic al tuturor muncitorilor expuși la noxe, exa-

S. O. S. către imperiul indiferenței

minări medicale exigente la încadrarea în muncă, controlul adaptării la muncă al unor categorii de angajați, dispensarizarea bolnavilor cu afecțiuni cronice și profesionale.

Ca urmare a măsurilor medicale profilactice și curative aplicate s-a realizat depistarea și internarea în secțiile de specialitate din Spitalul Județean Sibiu și Clinica de Boli Profesionale Cluj-Napoca a bolnavilor cu saturnism cronic profesional. Un procent însemnat din acești bolnavi a prezentat forme de manifestare acută a îmbolnăvirii, respectiv colici saturnine.

După tratamentul adecvat, bolnavii au beneficiat de o cură de recuperare la Sanatoriul pentru boli profesionale din Avrig.

Cu toate acestea, prin reîntoarcerea la locurile de muncă cu mediu poluat, în condițiile existenței unor posibili-

tăți minime de schimbare a locului de muncă (întreaga platformă fiind poluată cu plumb), parte din muncitorii respectivi s-au reîmbolnăvit.

Referitor la starea de sănătate a populației, analizele morbidității generale și numeroasele studii efectuate arată o frecvență crescută a afecțiunilor respiratorii acute și cronice, a bronhopneumopatiilor cronice și obstructive și a emfizemului pulmonar. Asupra copiilor se constată că procesul de poluare diminuează performanțele unor parametri de dezvoltare fizică (înălțime, capacitate vitală respiratorie).

Toate investigațiile întreprinse au fost aduse la cunoștința fostelor organe locale ale puterii de stat și de partid, cu menționarea realităților constatate și a măsurilor care se impuneau pentru ocrotirea sănătății muncitorilor și a întregii populații. De asemenea, prin Ministerul Sănătății a fost informat și guvernul.

Din păcate toate aceste studii și investigații au rămas la nivel de constatare și propuneri, măsurile tehnice întreprinse fiind practic ineficiente.

Apreciem că reducerea poluării pe platforma industrială Copșa Mică este posibilă și realizabilă numai prin măsuri tehnice de reținere și neutralizare a noxelor, de modernizare a instalațiilor existente.

Vrem să subliniem faptul că măsurile sociale și sanitare, deși deosebit de importante, în esență lor, au totuși un caracter paleativ și sperăm că, prin aplicarea eșalonată a măsurilor tehnice adecvate (singurele în măsură să rezolve radical situația) Copșa Mică va putea redeveni în timp o zonă verde.

Dr. Dorin BARDAC, medic primar
Dr. Elena GRIGORESCU, medic specialist Centrul Sanitar și Antiepidemic al Județului Sibiu

Un elev-militar cu totul neobișnuit

În numărul său din 7 ianuarie a.c., cotidianul „Adevărul” a publicat la rubrica „Dezvăluiri” articolul „Cum a devenit „prințisorul” locotenent de aviație”. Și iată că, chiar în ziua următoare, am avut ocazia să stau pe îndelele de vorbă cu un fost elev, din acea perioadă, al Școlii militare de ofițeri de aviație de la Boboc și care, mai mult sau mai puțin întâmplător, a avut prilejul să cunoască multe amănunte din... vertiginosă ascensiune, într-ale aviației a preafabricatei „odrasle regale”.

Pentru cititorii ziarului, precizăm că interlocutorul nostru, Dumitru Oprea, este în prezent pilot la Compania TAROM, iar la începutul acestui deceniu era component al lotului național de aviație sportivă al României, fiind deținător al titlului de vice-campion balcanic (individual), iar împreună cu echipa a cucerit titlul de campion balcanic.

— Așadar, ați avut „onoarea” de a avea un „coleg” atât de celebru. Care era atmosfera în școală când ați primit o asemenea veste?

— Inițial, o oarecare curiozitate ne-a stăpinit pe toți. Apoi, vă dați seama că puteam zice cănd am văzut că pregătiri se fac pentru primirea lui: familii mutate de azi pe mâine din apartamentele lor, pentru a-i crea lui condiții de hotel. Apoi dotările făcute, ca nu cumva să-l indispuie traiul nostru cazon.

— De fapt, care erau condițiile de viață și pregătire din școală?

— Cele tipice de școală militară. Noi, ceilalți, eram cite

20 de elevi într-un dormitor, dar asta abia în anul al III-lea, pentru că în primul an eram cam 60. În fiecare an făceam 6 luni de zile numai pregătire teoretică, iar programul nostru de zbor era de 150 de ore în total.

— Și, totuși, iată că se poate scoate un... superpilot în numai 6 luni. Pentru că am înțeles că a absolvit școala numai cu 10 cu felicitări!

— Ce să mai vorbim... Pentru el s-a încălcat orice regulament, orice lege de acordare a gradelor. Și, apoi, să fim serioși. Este imposibil ca în 6 luni un om foarte dotat să ajungă un bun pilot. Cel puțin nu se cunoaște un

Prințul moștenitor ca... „persoană privată”

asemenea precedent în analele aviației. Chiar dacă el a beneficiat de niște condiții excepționale de pregătire. În timp ce la dispoziția lui exclusivă erau două avioane noi, ca și instructorii ce se ocupau de pregătirea lui, pentru că zbura când avea chef, noi toți ceilalți — aproape 90 de elevi — aveam tot două avioane pentru antrenamente. Într-o perioadă când rămăsesem în urmă cu orele de zbor, am fost nevoiți să facem zilnic câte 30 km până la Buzău, ca să ne completăm programul de zbor, în timp ce la noi în școală cele două avioane stăteau și nu ne puteam atinge de ele. Dar, dacă mă gândesc bine, nici orele de teorie nu știu când le făcea, pentru că niciodată nu a fost împreună cu noi.

— Și atunci, cu ce se ocupa în școală?

— Eu cred că orele de „studiu” și le făcea pe... terenul de tenis. Aici era, într-adevăr, locul unde ne întâlneam cu el și nu pot zice că nu se purta bine cu noi. Dar altfel, avea apucături ti-

pice de șmecher de București. În școală alcoolul era interzis, nu și pentru el însă, și de multe ori, seara, putea fi văzut, bine amestecat, plimbându-se prin fața comandamentului (unde, noi, de asemenea, nu aveam voie, dar lui cine să-i fi spus așa ceva?)

— Uite-așa, pe negindite, au... zburat cele 6 luni de școală, menite să pregătească un „as” al aripilor românești. Cum a fost la înălțarea — adevărat înălțare! — în grad și acordarea brevetului de pilot?

— Am fost unul dintre puținii elevi acceptați la această festivitate. Probabil, ca să nu se spună că au fost numai generali și tot felul de șefi de la București, de la partid și U.T.C. Eram și eu curios să văd cum se desfășoară o asemenea festivitate, așa că am fost atent la ceea ce s-a întâmplat. În tot timpul cit s-au prezentat elogiile „casei” — bineînțeles, pentru tot ceea ce era legat de numele ceaușescu — Nicu a ținut capul plecat. Aveam impresia că este momentul lui de luciditate și că își dă seama de ridicolul situației. De altfel, când a vorbit și el nu a spus decât că le mulțumește celor care s-au ocupat de pregătirea lui. Era penibil să ascult cum oameni care n-au asistat un minut la pregătirea lui, îl felicitau pentru „extraordinarele calități”, pentru „capacitatea dovedită în însușirea cunoștințelor”. În timp ce adevărații lui lectori și instructori nici măcar nu au scos un cuvânt. Și ei au stat cu capul plecat, probabil de rușine că nu pot să-și spună punctul lor de vedere.

— De fapt, eu văd în această atitudine un merit: să aibă curajul să tacă, când, în mod sigur, ceilalți ar fi vrut să-l audă vorbind. Oricum, se pot mândri că ceilalți, mulți, elevi ai lor sunt acum piloți de nădejde. Cum sînteți și dumneavoastră, căruia vă mulțumim pentru aceste destăinuiri.

Nicolae ACHIM

Precizări din partea Ministerului Apărării Naționale

Agentia „ROMPRES” a primit din partea Ministerului Apărării Naționale următoarele precizări:

În perioada 17.12.1989—30.01.1990 din rândul armatei, participantă la acțiunile prilejuate de revoluția din decembrie 1989, s-au înregistrat 270 decese și 673 răniți — militari în termen, cadre și salariați civili.

La data de 18.02.1990 în Spitalul Militar Central și în spitalele militare din Brașov, Sibiu și Timișoara se mai aflau în îngrijire medicală 70 de militari.

Totodată, 15 militari se află pentru tratament medical în străinătate: 4 în Italia, 3 în Franța, 6 în R.F. Germania, 1 în Marea Britanie și 1 în Austria.

cului zonei și al unor persoane certe care legea.

Aceleași gânduri bune le adresăm cotidianului „Tribuna” care prin pertinenta și obiectivitatea articolelor și a știrilor publicate au militat și militează pentru crearea unei atitudini mai responsabile din partea cadrelor de poliție fa-

în continuare fără a slăbi fermitatea împotriva elementelor infracționale, îndeosebi a speculanților, bișnițarilor, escrocilor, tilharilor, a celor viciați alcoolici etc. care destabilizează relațiile sociale și afectează puternic sentimentul de siguranță civică.

Având în vedere că, totuși,

Poliția ne semnalează

ță de cetățeni și problemele lor, fiind vizibilă dorința acestora ca schimbarea militiei în poliție să fie una de conștient și de concepție și nu numai de firmă. De aceea, apreciind ca justificate nemulțumirile cetățenilor față de unele cadre pentru modul cum și-au făcut datoria înainte de revoluție, au fost continuate măsurile de primenire a aparatului, proces care va continua până când întregul efectiv de ofițeri și subofițeri va fi la înălțimea încrederii pe care o merită un aparat nou, pus în slujba poporului, căruia să-i apere interesele și liniștea. În acest sens înțelegem să acționăm

din totalul infracțiunilor înregistrate în cursul acestui an, peste 75% îl reprezintă furturile în paguba avutului obștesc și personal, s-a impus o analiză exigentă a situației din care am desprins o serie de concluzii atât pentru organele de poliție, care trebuie să intensifice eforturile și să-și diversifice formele și mijloacele de muncă specifice, cât și pentru conducerile primăriilor, a unor unități și chiar cetățeni, cărora le cerem permisiunea și le facem cîteva sugestii și recomandări. Astfel: ● Să reanalizeze situația iluminatului public, îndeosebi în locurile aglomerate, stațiile de autobuz, de tro-

AVEȚI CUVÎNTUL

ÎNCOTRO

De necrezut. Au trecut doar două luni și parcă au trecut doi ani. Alergători prin secolul grabei, uităm prea repede cât am suferit! Luminările s-au stins în suflete? Ne-am și înghețat lacrimile? S-au oșilit, pe morminte, florile?

În Decembrie, luna care murea printre gloanțe, eram un trup și un suflet. Ce am devenit? Dezbrinați, nerăbdători, suspicioși, nemulțumiți, violenți. Acum trei luni nu făceam nici greve, nici mitinguri de protest (și ar fi fost nevoie!), eram criminal de îngăduitor și mărșăluș în lașitate. Acum credem că ni se cuvine totul. Și repede! Cei care nu fac nimic îi pîndesc pe ceilalți să greșească spre a se „compromite”. Monstrul se pare că ne-a blestemat post-mortem. Oameni buni, să nu-i facem această bucurie!

Din păcate, peste neaua ce acoperă mormintele celor trecuți în neființă se aștern prea des, în ultima vreme, pete de noroi. Indivizi certați cu munca au devenit „revoluționari”

de profesie, turmă jalnică dar violentă (evenimentele din Piața Victoriei transmise de TV în 18.I. sînt mărturie) amintesc de amarele versuri eminesciene: „Nu se nasc glorii pe stradă și la ușa cafenelei? / N-avem oameni ce se luptă cu retoricile sulii / În aplauzele grele a canaliei de uliți” / Panglicari în ale țării care joacă ca pe funii, / Măști cu toate de renume din comedia minciunii?”

Poate unii domni politicieni ieșiți din lada istoriei, prea grăbiți să ne conducă destinele, prea abili în manevre de culise, vor avea răgazul, măcar duminică, să țină o clipă de reculere... Acești domni par să tresară iritați cînd se vorbește de Revoluție, de cei din linia întâi care le-au deschis poarta arenei, căci „morți sînt cei muriți”, iar pe cei rămași vii se străduiesc cu osîdie să-i devoreze.

Sfîntă Libertate, nu ne lăsa să greșim!

Ileana STOICA

Rememorări Merci Dany, Merci Gerard, Merci Phalsbourg!

Evenimentele acestui MIRACOL românesc despre care o lume întreagă nu conținește să vorbească, MIRACOL de singe, de lacrimi, de bucurie adevărată și de durere tăcută s-a derulat amețitor purtîndu-se de la AGONIE la EXTAZ. S-au născut în acele ceasuri, în acele zile și nopți speranțe. Mersul istoriei nu mai poate fi împiedicat, frica unui MÎNE amenințător, în ciuda greutăților ce le avem de înfruntat, nu ne mai poate domina gîndurile azi eliberate. Viața se cere trăită intens recupărînd neîntreținerea de pînă mai ieri.

S-au născut în acele ceasuri, în acele zile și nopți simpatii, gesturi umane față de Români și ROMÂNIA liberă. Gesturi emoționante, gesturi mari, gesturi modeste, gesturi de inimă pentru inimi în suferință.

Iată unul din ele: 29 decembrie, miezul nopții. La hotelul „Bulevard” sosește o camionetă obosită de un drum de 2000 de km. Un tinăr artizan de artă și student în istorie, un tinăr profesor și un modest ajutor umanitar oferit Sibiului. Sau, Dany Kocher și Gerard Ruppert sau Phalsbourg pentru Sibiu. Doi tineri francezi cu suflete mari care au făcut apel la cei 5000 de

locuitori ai micului oraș medieval aflat la „granița” dintre Alsacia și Lorena. Și deși era Crăciunul și magazinele erau închise, la Primăria Phalsbourgului s-au adunat cutii cu alimente, medicamente, îmbrăcăminte, pățuri. Iar cei doi tineri au pornit la drum, un drum lung prin Europa mișcată de veștile ce soseau mereu din țara aflată pe paralela 45.

Gestul celor doi tineri, care pînă la plecarea spre casă în 2 ianuarie s-au pus la dispoziția organizațiilor MEDICII Lumii și MEDICI Fără Frontieră, transportînd medicamente și aparatură la spitalele sibiene, gestul lor merită cu adevărat mai mult recunoștință noastră cu cît el s-a revărsat generos asupra celor mai necăjiți oameni ai urbei noastre, lucrătorii întreprinderii Comunale.

Și în puținele clipe de răgaz ce și le-au permis, cei doi tineri au străbătut cu piciorul orașul nostru pentru a vedea, pentru a auzi, pentru a fotografia Sibiul fumegînd, Sibiul suferind. Au adunat cu pioșenie noile ziare, s-au entuziasmat primind tricolorul românesc și ne-au promis nu numai că vor reveni cu alte ajutoare dar că vor organiza într-una din sălile micului lor muzeu municipal o expoziție a REVOLUȚIEI românești din decembrie 1989.

La 200 de ani de la Revoluția franceză, revoluția noastră, singeroasă ca toate revoluțiile ne-a adus o viață nouă proclamînd ca un ecou deviza LIBERTÉ, ÉGALITÉ, FRATERNITÉ! Așa să fie! Merci Dany, Merci Gerard, Merci Phalsbourg! Pe cîrînd!

Dana DOLTU

Filatelie

În semn de aleasă prețuire ziua victoriei Revoluției a fost marcată și filatelic de Poșta Română prin emiterea și punerea în circulație postală a unei mărci (timbru) cu un conținut foarte semnificativ și simbolic. Pe fundalul unui steag color, care acoperă jumătate din marcă este ilustrat semnul victoriei — o mină cu două degete în formă de „V”. Partea ilustrată este încadrată de inscripția: „22 decembrie 1989” (sus) și „L. 2 Poșta Română” (jos).

Această marcă la Sibiu a fost pusă în circulație în ziua de 13 ianuarie 1990 de Oficiul poștal Sibiu 1, str. 1 Mai nr. 14. (Ion Oprea).